泉州市洛江区文化体育和旅游局（函）
泉洛政文体旅函〔2023〕61号

关于洛江区六届人大二次会议
[bookmark: _GoBack]第77号建议协办二次答复的函

区自然资源局:
黄炳煌等代表们提出的《关于激励引导社区发展壮大集体经济的建议》已收悉，现结合有关情况，将协办意见反馈如下：
我局全面摸排整合桥南社区现有可利用资源，在合理利用的基础上，策划生成桥南古街文旅产业招商项目，对桥南海丝古街区文旅开发项目主动纳入省、市招商项目库。同时，通过对增设道路交通指引牌、申遗点点位标识牌，提升桥头、社区公共厕所保洁等措施，不断提供公共服务水平。完成桥南古街游客中心改造提升，在游客中心设立主题邮局，委托泉州邮政洛江分公司开展日常运营，更好地为广大游客提供咨询、指引等服务。面向社会招募、培训、组建了35人的志愿讲解服务队伍，提供了近百人次的劝导、讲解、文化遗产保护知识宣传志愿服务。近年来，桥南古街人气及知名度不断提升。2023年，实施洛阳桥古街节日文旅营销活动，推出洛阳桥智慧旅游体验活动，开展洛阳桥公益讲解活动30余场,洛阳桥入选全市首批10个海洋文化重点影视拍摄取景点，“世遗”效应进一步发挥。“5·19中国旅游日”、“文化和自然遗产日”、“7.25泉州世界遗产日”在洛阳桥开展非遗伴手礼资源展销、俞家棍展演、陈三五娘戏曲表演等系列文旅活动，促进文旅融合，“悠游洛江”品牌知名度不断提升。
下一步，我局将加大展示宣传力度。尽快通过“名山名人名桥名传说”展馆、组织非物质文化遗产活态展示、定期举办特色文旅展演活动等多种形式推动文旅融合，探索“非遗+旅游”“非遗+文化”等保护利用的有效途径，要提升宣传层次和领域，在原有媒体的基础上，充分利用抖音、微信等新媒体资源，不断提高洛阳桥遗产点及我区知名度、美誉度。
主要领导：吕培基
分管领导：林晓玲
    经办人员：李  超
联系电话：22631072

              泉州市洛江区文化体育和旅游局
                      2023年9月13日

抄送：区人大人事代表工委、区政府督查室。
  泉州市洛江区文化体育和旅游局办公室       2023年9月13日印发
- 2 -

- 3 -